I. Cælibari hasta, quæ in corpore gladiatoris abjecti, occisique stetisset, nubentis femine caput comebatur, ut tradit Sextus Pompeius. Causam dat Plutarchus, in quæst. Rom. q. LXXXV. *Cur nuptiarum comam*, inquit, *discriminant hastæ cuspidem? Monentur nuptæ, quia bellicosos jungantur maritis, debere ipsas ornatu uti simplici et a luxu ac molitie alieno*. Deinde admonentur conjuges non nisi hasta alterutri infixâ hoc est morte conjugium dirimendum esse; itaque etiam nuptiarum die meminisse eos mortis voluerunt, ut ea recordatione quasi aqua vinum nuptialium gaudiorum et voluptatum temperarent.

II. Corona redimiri sponsa a sponso et vicissim sponsus et sponsa solebant, teste Tertulliano, qui ait: *Coronant nuptiæ sponso*, in li. de corona militis, et Catullo, in carmine de nuptiis Juliae et Manlii: *Cinge tempora*, inquit, *floribus suave olentis amarici*. Ecce vero, nisi ut mutuum sibi honorem deferendum semper intelligerent? Vir enim caput et gubernator, uxor vero adiutorium est uxoris et sustentaculum ejus. Unde D. Ambrosius, lib. V. hexam. cap. II. ait: « Adam per Evam deceptus est, non Eva per Adam. Quem vocavit ad culpam mulier, justum est, ut eum gubernatorem assumat, ne iterum feminea facilitate labatur. » Et paulo post: « Sed etiam tu vir depone tumorem cordis, asperitatem morum, cum tibi sedula uxor occurrit; propelle indignationem cum blanda conjux ad charitatem provocat. Non es dominus, sed maritus: non ancillam sortitus es, sed uxorem. Gubernatorem te Deus voluit esse sexus inferioris, non præpotentem. Redde studio vicem, redde amori gratiam. Persarum regum legitimæ uxores convivari cum eis et genialiter agere consueverunt, cœnis autem lascivioribus non admittebantur, sed psaltriæ tantum et concubinæ. Quem honorem reges illi conjugio deferebant. Nam ut princeps ille solitus erat dicere: *Uxor dignitatis nomen est, non voluptatis*, sic maritus conjunctionis, propinquitatis, unionis appellatio est, non libidinis. Refert Lud. Vives, de fem. christ.

III. Recta tunica induebatur sponsa, qualem prima Caia Cæcilia texuit, teste Plinio, l. VIII. c. XLVIII. Quid hæc nisi recta et pura intentio in contrahendo matrimonio? Recta vero est illa, quam habuit et exponit junior Tobias, c. VIII. Tob. *Domine tu scis, quia non luxuriæ causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum*. Quinimo intellexit etiam Plato, cum scripsit, l. VI. de legib. ideoque ineunda matrimonia, ut relinquat quis liberos, qui Deo serviant pro se. Et paulo post: *Oportet parentes gignere et*